MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL SUL-RIO-GRANDENSE

EDITAL N° 021/2018

ABERTURA DE INSCRIÇÃO PARA PREENCHIMENTO DE VAGAS NOS CURSOS DE

GRADUAÇÃO

SEGUNDO SEMESTRE LETIVO DE 2018

O Instituto Federal Sul-rio-grandense  campus Pelotas torna público o resultado preliminar da

seleção para pedidos de ingresso/reingresso em Cursos de Graduação para o segundo semestre letivo

de 2018 (2018/2).

1. DOS RESULTADOS PRELIMINARES

1.1. Os  candidatos  preliminarmente  selecionados  para  preenchimento  de  vagas  nos  Cursos  de

Graduação estão apresentados no Quadro 1.

Quadro  1.  Resultado  preliminar  do  processo  seletivo  de  preenchimento  de  vagas  dos  Cursos  de

Graduação do IFSul campus Pelotas.

COLOCAÇÃO CANDIDATO MODALIDADE RESULTADO
BACHARELADO EM DESIGN

1° Lucas Maurente Larrossa Reopção Deferido

(CH=495h)
2° Ariele Furtado Azevedo Reopção Deferido

(CH=405h)
3° William Peres Teixeira Reopção Deferido

(CH=255h)
4° Darciele Paula Marques Menezes Portador de

diploma

*Verificando

documentação
5° Izadora Caivetti Souza Portador de

diploma

*Verificando

documentação
Symon Gabriel Goularte das

Neves

Reopção Indererido (menos

de 60% em

aprovação no curso

de origem Art.53

Página 1 de 4

§2°)
Julia Peter Krolow Transferência

externa

Indeferido

(documentação

incompleta)
Adriana Silva Souza Reingresso Indeferido

(matrícula trancada

não necessita

participar deste

edital, solicitar

destrancamento no

DERA)
Jonas Galembeck Reingresso Indeferido

(matrícula trancada

não necessita

participar deste

edital, solicitar

destrancamento no

DERA)
BACHARELADO EM ENGENHARIA ELÉTRICA

1ª Heleonisia Antonia Vieira Moreira Reingresso Deferido
2° André do Sacramento Schuler Reingresso Deferido
3° Michel dos Santos Falcão Reingresso Deferido

4° Diego Borchert de Andrade Reopção Deferido
5° Taís dos Santos Garque Transferência

externa

*Verificando

percentual de

aproveitamento
Renan Prestes Cardoso Transferência

externa

*Verificando

percentual de

aproveitamento
Vladimir Macedo Valerio Reopção Indererido (menos

de 60% em

aprovação no curso

de origem Art.53

§2°)
Jonathan Luís Ludtke Fromming Reopção Indererido (menos

de 60% em

aprovação no curso

de origem. Art.53

Página 2 de 4

§2°)
Maurício da Silva Rodrigues Reopção Indererido (menos

de 60% em

aprovação no curso

de origem Art.53

§2°)
Guilherme Jahnecke Licenciatura em

Matemática

Indeferido

(Não vem de curso

afim)
BACHARELADO EM ENGENHARIA QUÍMICA

1ª Michele Teresinha Ricardo

Machado

Reingresso Deferido

2° Juliana Da Silva Zacher Transferência

externa

Deferido

3° Natália Bönemann Borges Portador de

Diploma

Deferido

4° Pedro Eurico Silveira Corrêa Portador de

Diploma

Deferido

5° Wagner David Gerber Portador de

Diploma

Deferido

6° Daniel Lucas Costa Rodrigues Portador de

Diploma

Deferido

7° Charlene Da Silva Oliveira Portador de

Diploma

Deferido

8° Ana Caroline Da Silva Fernandez

Szezecinski

Portador de

Diploma

Deferido

9° Morgana Dos Santos Mensch Portador de

Diploma

Deferido

LICENCIATURA EM COMPUTAÇÃO
1ª Denise Specht Tavares Reopção Deferido
2° Márcio Lopes Fão Portador de

Diploma

Deferido

Tainã Gularte Reling Reingresso com

reopção

Indererido (menos

de 60% em

aprovação no curso

de origem. Art.53

§2°)
TECNOLOGIA EM SISTEMAS PARA INTERNET

1° Filipe Veleda Mimbarcas Reopção Deferido

(CH=1395h)

Página 3 de 4

2° Gabriel do Couto Santos Reopção Deferido

(CH=855h)
3° Cristiano Raffi Cunha Reopção Deferido

(CH=345h)
4° Danilo Soares Borges Reopção Deferido

(CH=300h)
5° Taís Beira Ferreira Reopção Deferido

(CH=270h)
6° Ricardo Jardim de Paula Transferência

Intercampi

Deferido

7° Eduardo Bittencourt de Oliveira Transferência

Externa

Deferido

8° Lenardo Pereira de Lima Transferência

Externa

Deferido

Ester Cristine Radtke Ferreira Reopção Indererido (menos

de 60% em

aprovação no curso

de origem. Art.53

§2°)
Geovane de Souza Silva Reopção Indererido (menos

de 60% em

aprovação no curso

de origem. Art.53

§2°)
* Os candidatos deferidos precisam fazer a solicitação de aproveitamentos de disciplinas, segundo o

calendário de atividades acadêmicas para proceder a contabilização de carga horária (CH) a ser

aproveitada final.

Pelotas, 11 de julho de 2018.

Júlio César Mesquita Ruzicki

Chefe do Departamento do Ensino de Graduação e Pós-Graduação

Rubinei de Servi Moraes

Diretor de Ensino

Carlos Jesus A. Correa

Diretor Geral do Câmpus Pelotas

Página 4 de 4